Протокол № 1
заседания методического объединения

 учителей начальных классов
 от  30 августа 2013 года.

В составе МО: 15 человек
Присутствовали:  11 человек
Тема:  «Нормативно – правовые документы и учебно-методическая обеспеченность  к началу учебного года»
Повестка заседания
1. Утверждение  плана  работы МО на 2013 – 2014 уч. год.

Основные  задачи МО  учителей  начальных  классов  на  2013/2014  учебный год.
2. Изучение нормативных документов.

3. Единый орфографический режим  по ведению  классного журнала, рабочих и контрольных тетрадей.

4. Знакомство с изменениями должностных обязанностей учителей начальных классов в связи с ведением ФГОС

5. Утверждение  рабочих программ.

    Утверждение тем самообразования учителей

6. План работы с одаренными детьми:

- Всероссийские викторины, конкурсы  «Росток»

- «Русский медвежонок» -  международный конкурс по русскому языку

- «Кенгуру» - международный конкурс по математике

- Региональные  дистанционные конкурсы

7. Разное.
   По первому вопросу слушали руководителя МО Тюменцеву Л.А., с примерным планом работы на новый учебный год. Учителям заранее был роздан проект плана работы МО на 2013-2014 учебный год. Учителя выступили с рекомендациями к плану.
   По первому вопросу постановили:

· Принять план работы МО на 2013-2014 учебный год. Работу МО осуществлять, согласно плану.

   По второму вопросу слушали  Шишкову Н.А. с сообщением «Национальная доктрина образования».

Учителям были предложены основные тезисы для индивидуальной работы.
   Тюменцева Л.А. предложила вниманию учителей некоторые основные статьи Государственного образовательного стандарта начального образования, которые необходимо применять в работе каждому педагогу.
Постановили: изучить индивидуально и использовать в педагогической работе материалы данных документов.
   По третьему вопросу слушали  Тюменцеву Л.А., которая предложила присутствующим членам методического объединения  утвердить «Утвердить Положение о безотметочной оценке результатов обучения и развития обучающихся 1-х классов в МБОУ СОШ №42», а так же Положение о системе оценок, форм и порядка промежуточной аттестации обучающихся,  на основании нормативных документов: методическое письмо Министерства общего и профессионального образования Российской Федерации «Контроль и оценка результатов обучения в начальной школе» от 19.11.1998 г. (№1561/14-15), письмо №13-51-120/13 от 03.06.03 Министерства образования РФ « О системе оценивания учебных достижений младших школьников в условиях безотметочного обучения», Закон РФ «Об образовании», Правила осуществления контроля и надзора в сфере образования, Федерального государственного стандарта начального общего образования, Устав бщеобразователь-ного учреждения
Агеенко А.В. выступила с кратким сообщением Единый орфографический режим  по ведению  классного журнала, рабочих и контрольных тетрадей. Учителям розданы вкладыши прохождения программного материала для классных журналов.
Постановили:
· Утвердить Положение о безотметочной оценке результатов обучения и развития обучающихся 1-х классов в МБОУ СОШ №42.

· С первых дней обучения ребенка в школе формировать у него навыки самооценочной деятельности через использование на уроках различных приемов оценочной деятельности:  «Лесенка успеха», «Волшебная линеечка», «Светофор», «Карта учебных достижений».
· Принять Положение о системе оценок, форм и порядка промежуточной аттестации обучающихся с целью определения основ организации оценки предметных, метапредметных результатов, универсальных учебных действий, форм и порядка промежуточной аттестации обучающихся начальной ступени образования в соответствии с требованиями Федерального государственного стандарта начального общего образования и является обязательным для исполнения.

· утвердить карты  «Карта личностных достижений», «Оценочный лист по метапредметным результатам», «Карта учебных достижений» и использовать в работе при системе безотметочного оценивания обучающихся 1-2 класса.

· заполнять данные карты в соответствии с графиком, указанном в сводной таблице комплексного подхода к оценке результатов образования обучающихся 1 класса в рамках внедрения ФГОС НОО.

По четвертому вопросу выступила Тюменцева Л.А.. Она познакомила с должностными обязанностями учителей начальных классов в связи с ведением ФГОС. Назначены кураторы по параллелям.

Пятым вопросом разбирали: методическую тему МО, согласованную с темой школы. Были проанализированы темы по самообразованию учителей начальных классов, намечена практическая работа – выход на МО по темам самообразования.

   Завуч по НМР Пасынкова С.А. четко объяснила соответствие рабочих программ выданным памяткам, обратила внимание учителей на часто допускаемые ошибки при планировании. Постановили:
· До 01 09.12г. исправить замечания по составлению рабочих программ. Сдать программы на проверку руководителю МО и завучу в электронном варианте.

· Продолжить работу по самообразованию всем учителям. Педагогам, проходящим аттестацию, подготовить материалы по темам самообразования, согласно плана работы МО.
   Далее были рассмотрены вопросы участия одаренных учеников в олимпиадах, конкурсах разного уровня. Агеенко А.В. подробно рассказала учителям о проведении данных мероприятий в новом учебном году, требования к подготовке учащихся.

 Остальные вопросы касались подготовки к учебному процессу в школе.

Рекомендации МО классным руководителям:
· Осуществлять в первых классах систему безотметочного оценивания обучающихся, фиксируя результаты в картах «Карта личностных достижений», «Оценочный лист по метапредметным результатам», «Карта учебных достижений», «Портфолио обучающихся (портфель достижений)».
· Утвердить Положение о безотметочной оценке результатов обучения и развития обучающихся 1-3-х классов. Продолжать поиск форм отслеживания результатов достижений обучающихся.
· При работе с обучающимися использовать различные педагогические технологии, предполагающие развитие у детей познавательного мотива (желания узнать, открыть, научиться) и конкретной учебной цели (понимания того, что именно нужно выяснить, освоить);
· Материалы, разобранные на заседании МО, использовать в учебном процессе и работе учителей.

                        30 августа 2013 года.

                                              Председатель МО начальных классов:  Тюменцева Л..А.  _______________

                                              Секретарь МО:                                         Хабирьянова Е.В. _______________
Протокол № 2
заседания методического объединения

 учителей начальных классов
 от  16 октября 2013 года.

В составе МО: 15 человек
Присутствовали:  11 человек
Тема:  «Проектирование современного урока в начальных классах в рамках требований ФГОС»

Цель: изучить особенности современного урока в рамках ФГОС-2; новая формула выстраивания урока.
Форма проведения: научно-практический семинар, «круглый стол», обмен опытом
Повестка заседания
1.  Изучение требований к современному уроку в рамках требований ФГОС. Критерии современного урока.

2.  Анализ и самоанализ урока.
3.  Коммуникативные компетентности учителя.
4.  Анализ входных контрольных работ и пути повышения качества в каждом классе. Итоги проверки техники чтения. Методы и приёмы по повышению техники чтения.

5.  План проведения предметной недели начальной школы. Подготовка к проведению пред
     метных школьных олимпиад.

6.  Разное.

   По первому вопросу Тюменцева Л.А. предложила вниманию учителей некоторые основные фрагменты книги А. Асмолова «Формирование универсальных учебных действий в основной школе: от действия к мысли», статьи Государственного образовательного стандарта начального образования, которые необходимо применять в работе каждому педагогу. Даны установки на семинар. Далее слушали Дриевскую Т.И., которая подготовила сообщение по теме, с презентационной поддержкой. Татьяна Ивановна раскрыла структуру современного урока, типы уроков: урок открытия нового знания, урок-рефлексия, урок построения системы знаний, урок обучающего контроля. Далее был дан мастер-класс построения фрагмента урока Татьяной Ивановной. Для каждого учителя Татьяной Ивановной подготовлена памятка «Структура современного урока» и «Типы уроков». Педагоги: Юрьева Н.И., Хабирьянова Е.В., Папана Д.Г., Пермякова Т.Н. показали мастер-класс по формированию различных этапов урока. Так Юрьева Н.И. раскрыла тему организации работы в парах и группе на уроках литературного чтения 3 класс. Хабирьянова Е.В. показала на практике как она формирует проблемную ситуацию при определении темы урока детьми. Пермякова Т.Н. так же рассказала о том, как она формирует проблемную ситуацию. Показала фрагмент урока  с участием учителей. Папана Д.Г. рассказала о формировании мотивации  учебной деятельности, подготовила памятку и рекомендации для учителей. Дриевская Т.И. закончила работу данной части семинара,  обобщив сказанное и сделанное педагогами и акцентировала внимание на вопросе создания проблемной ситуации на уроке.

   По первому вопросу постановили:

· Планирование урока строить по современным требованиям. Использовать в работе памятки и рекомендации для учителей.

   По второму вопросу слушали  руководителя МО Тюменцеву Л.А., которая выступила с рекомендациями о построении технологической карты урока. Каждому были подготовлены рекомендации по оформлению технологической карты урока, раздала памятки ля составления анализа и самоанализа современного урока, сообщила, на что необходимо   обращать внимание при самоанализе урока, какие могут возникнуть сложности при формировании урока. Любовь Анатольевна о посещениях уроков в  первых классах «Адаптация учащихся 1-х классов в школе» и формирование уроков учителем.
Учителям были предложены основные тезисы для индивидуальной работы.
Постановили: изучить индивидуально и использовать в педагогической работе материалы данных документов.
   По третьему вопросу слушали  Лысикову Е.В., которая раскрыла какие коммуникативные компетентности учителя нужно формировать для успешности учебного процесса, вовлекая всех учащихся в учебный процесс. На примере своей работы она показала действеннось данного вопроса.

Агеенко А.В. выступила с кратким сообщением в дополнение этой темы.
Постановили: считать данную тему необходимой и действенной в вопросе формирования современного урока, принять за основу данные рекомендации учителя. Считать работу Лысиковой Е.В. как передовой педагогический опыт и изучить его в коллективе.
По четвертому вопросу выступила Тюменцева Л.А.. Она ознакомила учителей с итогами входных контрольных работ и результатом проверки техники чтения. Был дан подробный анализ входных контрольных работ, в сравнении с прошлым годом и пути повышения качества обученности в каждом классе. Итоги проверки техники чтения показали, что в каждом классе есть положительные. А так же и отрицательные стороны работы. Указаны проблемы и намечены пути их решения. Методы и приёмы по повышению техники чтения.

Решили: изучить причины несформированности знаний и умений учащимися, спланировать работу по устранению данных причин.
Пятым вопросом разбирали: план проведения предметной недели начальной школы. Всем педагогам было предложено принять активное участие, намечены сроки проведения и план проведения недели. Далее намечена работа по подготовке к проведению предметных школьных олимпиад по математике и русскому языку.

  Далее были рассмотрены вопросы участия одаренных учеников в олимпиадах, конкурсах разного уровня. Агеенко А.В. познакомила учителей с графиком проведения данных мероприятий в ноябре-декабре данного учебного года, требования к подготовке учащихся.

 Постановили. Ответственными за подготовку и проведение олимпиад назначить: Папана Д.Г. и Тюменцеву Л.А. В олимпиадах участвуют учащиеся 3-4 классов.
Остальные вопросы текущих вопросов учебного процесса в школе: анализ семинаров. которые посетили учителя начальных классов, высказали свое мнение. Мониторинг сформированности УУД в 1-х классах (стартовая диагностика), итоговые работы за 1 четверть, проведение внеклассных  мероприятий на каникулах, участие МО начальных классов в конкурсе. Всем подготовить Банк данных. Сдать на проверку.

Рекомендации МО учителей начальных классов.
Учителям:
· Применять все данные на заседании рекомендации в формировании уроков. Изучать данный вопрос индивидуально.
· Оформить результаты мониторинга формирования УУД в 1-х классах, фиксируя результаты в картах «Карта личностных достижений», «Оценочный лист по метапредметным результатам», «Карта учебных достижений», «Портфолио обучающихся (портфель достижений)». Учительские портфолио сдать руководителю МО для подведения итогов.
· При работе с обучающимися использовать различные педагогические технологии, предполагающие развитие у детей познавательного мотива (желания узнать, открыть, научиться) и конкретной учебной цели (понимания того, что именно нужно выяснить, освоить);
· Материалы, разобранные на заседании МО, использовать в учебном процессе и работе учителей.

                        16 октября 2013 года.

                              Председатель МО начальных классов: ______________ /Тюменцева Л..А./

                              Секретарь МО:                                        ______________ /Хабирьянова Е.В./